Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Primam & Secundam
complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit, Cum iudicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617789

Caput CLVII. Jesus Quaestionem De Christo Pharisaeis Proponit.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18162

iam Christus ipsum adhuc à regno Dei abesse docet. Apparet autem ex his Christi verbis. 1. Esse quidem gradum non contemnendum ad regnum Dei, rectè intelligere legem, interim tamen requiri insuper, ut Christus ex Evangelio rectè agnoscat & fide apprehendatur: *Christus enim est finis legis ad justitiam omni credenti* Rom. 10. v. 4. 2. Illum non longè abesse à regno Dei, qui veritatem promptè amplectitur, & affectu animi discendi cupidum, qui agnoscit, dilectionem omnibus sacrificiis anteferendam, ac paratus est Deum & proximum pro virili diligere. 3. Illum esse *in regno Dei*, hoc est, inter cives hujus regni locum habere, qui *ἀδυναμία* implendi legem rectè intelligit, verè in Christum credit & ex fide Deum & proximum diligit. 4. Illos longissimè à regno Dei abesse, qui Ceremonialia operibus moralibus præferunt, qui juxta traditiones humanas vel proprii cordis ad inventiones Deo servire cupiunt, qui justitiæ propriæ opinione fascinati justitiam Christi in Evangelio oblatam repudiant, qui præcepta de dilectione Dei & proximi pedibus conculcant, qui veritati pertinaciter reluctantur, &c.

Tandem subjungit Evangelista, *quod nemo post illa ausus fuerit Christum interrogare. ἐκεῖν ἀμπίως* abundat negatio ex idiotismo Græco, *ἐδείξ ἐκεῖν ἰστούμα.* Vulgata reddidit, *jam, ac si poneretur pro*

ἦδη. Erasmus *post illa, ac si poneretur μετὰ ταῦτα.* Postquam hic Scriba, qui omnium opinione erat legis divinæ peritissimus, & in quo certaminis quasi *ἀκμὴ* erat collocata, non solum fuerat à Christo victus, sed etiam propriâ confessione veritatis & victoriæ palmam ipsi tribuerat, reliquorum omnium ora sunt oclusa, ita ut *nemo eum amplius auderet interrogare*, hoc est, insidiosis quæstionibus tentare, ne plus ignominie quam gloriæ apud populum præsentem & audientem ex eo referret. Ut enim Duce militiæ victo & capto reliqui milites sponte sese dedunt, sic omnes reliqui Scribæ, Pharisei, Sacerdotes, Seniores &c. hujus Scribæ, quem in hac acie contra Christum educta quasi capitaneum elegerant, approbationi sese submiserunt. Videbant se frustra eum tentare, quem nemo poterat superare; frustra eum impetere, quem nemo poterat deicere; frustra adversus eum insurgere, quem nemo poterat confundere: relictis igitur quæstionum tendiculis de aliis Christo injiciendis vinculis deliberant. Ut autem Christus hoc loco gloriosum ab hostibus in hoc verbali certamine triumphum retulit: ita in passione & morte paulò post infecuta à Diabolo & tota potestate infernali in certamine illo verè & maximè reali itidem gloriosam retulit victoriam, cui cum Patre & Spiritu Sancto sit laus, honor & gloria in seculum.

CAPUT CLVII.

JESUS QUÆSTIONEM DE CHRISTO PHARISÆIS PROPONIT. MATTH. 22. VERS. 41. MARC. 12. VERS. 36. LUC. 20. VERS. 41.

RATIO ORDINIS.

Quæstioni de maximo legis mandato à Scriba quodam Jesu propositæ unanimi consensu Evangelista subjiciunt quæstionem ab ipso Jesu propositam Phariseis de Christo, *cujus sit filius.* Dixerat Matth. v. 34. *Phariseos, postquam audissent silentium Sadduceis fuisse impostum, convenisse in unum & unum ex eis Christum de maximo legis mandato interrogasse, v. 41. addit: Congregatis autem Phariseis interrogavit eos Jesus, hoc est, cum quæstioni Phariseorum à Christo esset satisfactum, ipsique in templo adhuc congregati starent, Christus ἀποκρίσας proposuit ipsis quæstionem. Marcus eodem modo seriem Historiæ connectit: Nemo ulterius audebat Christum interrogare, inquit v. 35. Et respondens Jesus dicebat, docens in templo. Quomodo dicunt Scribæ Christum filium esse Davidis? ubi *καὶ* ponitur pro particula adversativa, ut apparet ex Luca, qui ejusmodi connexionem monstrat: non amplius audebant eum quicquam interrogare, dixit autem ad illos, &c. hoc est, ipsi quidem non audebant ulterius quæstionibus illum exercere, sed ipse interrogavit adversarios suos, ut par pari reponeret. August. lib. 2. de conf. Evang. cap. 174. Lucas de illo tacet, qui interrogavit Dominum, quod esset mandatum primum in lege. Hoc autem prætermisso eundem etiam ipse ordinem servat Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.*

(quem Matthæus & Marcus) & hoc de Christo, quomodo sit filius David, quæ sibi à Judæis Dominum pariter narrat. Potest autem hæc Historiæ series de multis utiliter nos monere. Hilarius can. 23. in Matth. putat hanc quæstionem à Christo propterea adjectam, ut ostenderet, quis nomine proximi in præcedente dilectionis mandato sit intelligendus. Ut legis ipsius (inquit) verbis argui possent, & de proximo manifestior intelligentia panderetur, requirit, quid illis videretur, Christus cujusnam filius futurus esset. Sed ostendimus superius, nomine proximi rectius intelligi quemvis hominem Naturæ communione nobis propinquum. Alia igitur connexionis ratio quærenda. 1. Pharisei, Sadducei & Scribæ hæcenus conati fuerant Christum variis modis illaqueare, nimirum quia existimabant ipsum esse merum ac nudum hominem, Christus igitur hac quæstione suam divinitatem ipsis demonstrare voluit, ut intenderent, contra quem quæstionum suarum spicula hæcenus direxerint, quæ sapientiæ victi fuerint & confusi. Autor operis imperf. homil. 42. *Judei æstimante hominem Christum tentabant, nec enim tentassent eum, si filium Dei credidissent. Volens ergo eis Christus ostendere, quia cognoscebat fallaciam cordis eorum, & quia non erat (nudus) homo, qui tentabatur, sed Deus, quem nemo poterat tentare. Nec dicere poterat manifestè*

nifestè veritatem de se, nec tacere. Dicere enim non poterat, ne majorem occasionem blasphemie invenientes Judæi insani- rent amplius. Tacere autem non poterat veritatem, qui ad hoc venerat, ut veritatem annuntiaret. Ideo talem interrogationem eis proposuit, ut eo tacente ipsa ejus interrogatio ostenderet eis, quia non erat homo, sed Deus. Stapulensis in cap. 22. Matth. Cum toties tentantes & interrogantes suos adversarios Christus vicerit, tandem ostendit eis, quis ipso vicerit. Nam Filius Dei sedens in dextra Patris sic visibilis mundo, carne velatus & verus homo pro hominibus factus apparuit, ut tamen Patris dextram non reliquerit; ut & quinam ipsi essent, videlicet inimici sedentis in dextra Patris, sic eos de sua divinitate & eorum quidem salutis causâ, nisi cæcâ mente fuissent, instruens.

2. Priusquam hanc quæstionem moveret, dixerat Christus, hoc esse primum & maximum in lege mandatum, audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est, ac Scriba hoc responsum Christi suo comprobaverat suffragio: Bene Preceptor cum veritate dixisti, quod sit unus Deus, & quod non sit alius præter illum. Ne quis igitur ex his verbis occasionem sumeret statuendi, ex eo, quod unus dicitur Deus, inferri posse, Messiam, de quo Prophetæ toties vaticinati sunt, quemque Judæi tam cupidè expectabant, non esse verum Deum, ideò Christum hanc disputationem instituit de Messia, ostendens, eum non solum esse Davidis filium & verum hominem, sed etiam Dei filium & verum Deum.

3. Fuit hic ultimus Christi sermo ad Phariseos ante passionem habitus, quod enim ex vinculis postea respondit, de eo propriè hoc loco non agitur. Quare cum proximè instaret passionis tempus, voluit gravissimum eorum errorem, quo Christum nudum hominem esse stantebant, prius corrigere, atque omnem excusationis prætextum ipsis auferre, ex sacris literis docens, Messiam in personæ unitate & filium & Dominum Davidis, hoc est, *Ἰεσὺν* esse. Theophylact. in c. 12. Marc. Quia Christus ad passionem venturus erat, opinionem corrigi- gitur ostendit, hanc non esse causam odii fati- stiam, cum de Messia hoc ipsum per Davidem sit prædictum. Chrysolom. homil. 72. in Matth. Considera diligenter atque perpende, quia post multa miracula & signa, post multa responsa vitro citrog, data, post argumenta aequalitatis cum Patre complura, post doctrinam verbo & opere rutilantem, post laudem ipsius, qui unum Deum esse asseruit, tandem interrogat. Nam ne dicere possent, miracula quidem ab eo facta fuisse, legi autem contrarium & Deo adversarium extitisse, idcirco post tot tantaque interrogat, occultius eos inducens, ut se Deum profiterentur.

4. Evangelistæ hæcenus commemorarunt, Christum ad quæstiones ab aliis sibi propositas solertissimè respondisse, jam ostendunt, ipsum pari industriâ etiam aliis quæstiones proposuisse, ejusdem enim sapientiæ est, scitè interrogare, & ad aliorum interrogata scitè respondere. Sic ergo Christus pluribus adversariorum sibi invicem lucenturiantium quæstionibus impetitus æquissimo jure vicissim ipsis quæstionem proponit, ac quos propriis ipsorum armis, hoc est, iisdem quæstionibus, quibus ipsum vincere parabant, jam ante vicerat, eos etiam porro suis armis subjugare pergit, propositâ ipsis de Messia quæstione. Non tamen proponit ejusmodi insidiosam & captiosam quæstionem, quales Phariseorum esse solebant, sed utilem & necessariam, ipsum salutis fundamentum concernentem, sed quia jâd eam ob Scripturarum incitiam respondere nõ poterant ac veram ejus explicationem à Christo perere erubescerent, inde tacendo sese victos & prostratos confitentur.

5. Pharisei per Scribam quæsierant de maximo mandato, persuasi enim erant, nostram coram Deo justitiam & salutem ex perfecta legis impletione sperari posse, eamque homini post lapsum adhuc esse possibilem. Sed Jesus quærit de Messia in Veteri Testamento promisso, quid de ejus persona statuendum, eo ipso innuens, justitiam & salutem non in operibus, sed in fide Christi unice quærendam, utpote qui credentes in ipsum liberaturus sit à maledictione legis, cui propter illius transgressionem omnes homines sunt obnoxii, quique ad redemptionis opus præstandum futurus sit idoneus, quippe non Davidis tantum filius & verus homo, sed etiam Dei filius ac verus Deus in personæ unitate futurus. Hac ipsa ergo connexionis serie ostendit, requiri quidem ad conversionem, justificationem & salutem, legis notitiam, videlicet ut extremam Naturæ corruptionem & *ἀδυναμίαν* agnoscamus, & ad animarum Medicum quærendum excitemur, ac normam bonorum operum post conversionem & justificationem præstandorum habeamus, cumprimis verò requiri notitiam Evangelii, hoc est, doctrinæ de Christo, *cujus sit filius*, hoc est, quis sit ratione personæ, quod ipsius officium, quæ beneficia ab eo speranda. Necessarium proinde esse, ut qui justitiæ coram Deo valentis & salutis participes fieri cupiant, Christum Mediatorem ex Evangelio agnoscant, in ipsum credant, & in eo quærant, quod in lege propter *ἀδυναμίαν* carnis nostræ inveniri non potest Act. 13, 38. Rom. 8, 3, &c. 6. Salutaris passionis fructus vel maximè dependet à divina Christi Natura. Nisi enim Christus in personæ unitate esset verus Deus, non potuisset

Christus in personæ unitate esset verus Deus, non potuisset

tuisset suâ passione pro peccatis totius humani generis satisfacere, iram Dei placare, Diabolum & mortem vincere, perfectam iustitiam adducere &c. Oportunè igitur Christus, instans jam passionis horâ, post tot miracula & divinitatis suâ argumenta, ex Regio Propheta Davide, quasi coronidis loco evidenter demonstrat, humanæ suâ Naturæ divinam esse personaliter unitam, ut passionis pondus & λύσις sufficientiam rectè aestimare, atque immotâ cordis fiduciâ salutem ab ipso unice sperare omnes verè pii ex eo discant, ad-versari verò obstinatæ malitiæ convincantur.

7. Ludolphus Carthusienfis talem profert connexionis rationem: *Postquam Christus totam legem ad duo mandata dilectionis direxerat, voluit ostendere, hæc duo mandata reduci in unum diligibile, quod est Christus. Nihil enim diligitur tanquam Deus & proximus, nisi ipse Christus, qui in persone unitate est verus Deus & verus homo.*

8. Christus testimonium dederat Scribæ, quod non longè abste à regno Dei, voluit igitur ad ulteriorem Dei cognitionem hac quæstione ipsum perducere, ut civis regni Dei redderetur ac in vera Messia notitia salutariter proficeret.

9. Deniq; quod Christus omnes suas conciones hoc colloquio de lege & Evangelio, de summa

agendorum in præcedente pericope exposita, ac de summa credendorum in hac pericope explicanda, concludere voluit, eo ipso docuit, omnes suas, uti etiam Prophetarum & Apostolorum conciones, adeoque omnia, quæ in sacris literis continentur, adhæc duo principalia capita, videl. *ad legem*, cuius summa in dilectione Dei & proximi consistit, & *ad Evangelium*, quod est doctrina de persona, officio & beneficiis Christi, revocari posse. Esa. 8. v. 19. *Ad legem & ad testimonium, si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutinalux:* ubi nomine testimonii intelligitur doctrina Evangelii, quod est *testificatio de Christo* Joh. 1. v. 7. cap. 15. v. 27. Act. 1. v. 8. cap. v. 43. &c. Pari ratione etiam in aliis Scripturæ dictis hæc duo cœlestis doctrinæ partes principales conjunguntur, 1. Sam. 2. v. 6. *Dominus mortificat (per prædicationem legis) & vivificat (per consolationem Evangelii.)* Osee 6. v. 1. *Dominus lacerat & sanat.* Johan. 1. v. 17. *Lex per Moysen data, gratia & veritas per Jesum Christum facta.* Rom. 11. v. 32. *Concluse Deus omnes sub incredulitate (voce legis) ut omnium misereatur (omnibus in Evangelio gratiam suam offerens.)* Galat. 3. vers. 22. *Concluse Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus.*

QUÆSTIO DE CHRISTO, CUIUS SIT FILIUS.

MATTH. 12.

41. Συνηγμένον δὲ τῶν Φαρισαίων ἐπιρώτησεν αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς.
42. Λέγων· τί ὑμῖν δοκεῖ περὶ τοῦ Χριστοῦ; πίνθη υἱὸς ἐστίν; λέγουσιν αὐτῷ, ὅτι Δαβὶδ.
43. Λέγει αὐτοῖς· Πῶς ἐν Δαβὶδ ἐν πνεύματι κύριον αὐτὸν καλεῖ, λέγων·
44. Εἶπεν ὁ κύριος τῷ κυρίῳ μου, καθὲς ἐκ δεξιῶν μου, ἕως ἀνθῶ τῶν ἐχθρῶν σου ὑποπόδιον τῶν ποδῶν σου;
45. Εἰ ἐν Δαβὶδ καλεῖ αὐτὸν κύριον, πῶς υἱὸς αὐτοῦ ἐστίν.
46. Καὶ ἔδειξεν ἐδύνατο αὐτῷ δοκῆσαι λέγειν, ἔδει ἐπιλήθῃσι πῶς ἀπὸ ἐκείνης τῆς ἡμέρας ἐπερωτήσῃ αὐτὸν ἐκεῖτι.
41. *Congregatis autem Phariseis interrogavit eos Jesus.*
42. *Dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei, David.*
43. *Ait illis: Quomodo ergo David in Spiritu Dominum eum vocat dicens:*
44. *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos sub sellium pedum tuorum?*
45. *Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est?*
46. *Et nemo poterat ei respondere quicquam, neque ausus fuit quisquam ex eo die interrogare eum amplius.*

MARC. 12.

35. Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς ἔλεγε, διδάσκων ἐν τῷ ἱερῷ· Πῶς λέγουσιν οἱ γραμματεῖς, ὅτι Χριστὸς υἱὸς ἐστὶν Δαβὶδ;
36. Αὐτὸς γὰρ Δαβὶδ εἶπεν ἐν τῷ πνεύματι τῷ ἁγίῳ· εἶπεν ὁ κύριος τῷ κυρίῳ μου, καθὲς ἐκ δεξιῶν μου, ἕως ἀνθῶ τῶν ἐχθρῶν σου ὑποπόδιον τῶν ποδῶν σου.
37. Αὐτὸς ἐν Δαβὶδ λέγει αὐτὸν κύριον, καὶ πῶθεν υἱὸς αὐτοῦ ἐστίν; καὶ ὁ πῶλος ὄχλος ἤκουεν αὐτὸν ἠδέως.
35. *Et respondens Jesus dicebat, docens in templo: Quomodo dicunt Scribæ, Christum esse filium David?*
36. *Nam ipse David dixit (afflatus) Spiritu sancto: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris mihi, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*
37. *Ipse ergo David vocat eum Dominum, & unde filius ejus est? Et pleraque turba audiebat illum libenter.*

LUC. 20.

41. Εἶπε δὲ πρὸς αὐτὸς· πῶς λέγουσιν τὸν Χριστὸν υἱὸν Δαβὶδ εἶναι;
42. Καὶ αὐτὸς Δαβὶδ λέγει ἐν βίβλῳ Ψαλμῶν· εἶπεν ὁ κύριος τῷ κυρίῳ μου, καθὲς ἐκ δεξιῶν μου.
41. *Dixit autem ad illos: Quomodo dicunt Christum esse filium David.*
42. *Et ipse David dicit in libro Psalmorum: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis:*

43. ἕως

43. Ἐως ἄν θᾶ τὰς ἐχθρὰς σα ὑποπόδιον τῶν πο-
δῶν σα;
44. Δαβὶδ ἔν κύριον [αὐτὸν] καλεῖ, καὶ πῶς ὑὸς αὐτοῦ
ἔστι;

43. Donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuo-
rum?
44. David ergo Dominum illum vocat, & quomodo fi-
lius ejus est?

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIA-
RUM HUIUS HISTORIÆ.

IN recensione hujus Historiæ videntur à Matthæo Marcus & Lucas nonnihil discrepare. Matthæus dicit, *Christum interrogasse Phariseos, quid ipsis de Christo videatur, cujus sit filius?* cumque illi responderent, *Davidis esse filium*, Christum denuò interrogando ipsis objecisse: *Quomodo ergo David in Spiritu eum vocat Dominum?* Marcus & Lucas dicunt, Christum in templo docentem inter cetera hoc dubium movisse: *Quomodo dicunt Scribæ, Christum esse filium Davidis, cum David in libro Psalms eum vocet Dominum?* quod non videtur ad Phariseos, sed ad turbas a Scribis de Christo sic edoctas prolatum, eas enim Christus tunc in templo docens informabat. Euthymius & cum secuti Erasmus & Andreas Osiander statuunt, Christum bis hanc quæstionem proposuisse, semel quidem *Phariseis*, ut habet Matthæus, postea verò etiam *turbæ*, ut habent Marcus & Lucas. Inde Osiander Harmoniam sic ordinat, ut integram Historiam prius ex Matthæo describat, & postea ex Marco & Luca subjiciat: *Et tunc respondens Jesus locutus est turbis & discipulis suis docens in templo. Dixit autem ad eos: Quomodo dicunt Scribæ, quod Christus sit filius Davidis, cum tamen David eum vocat Dominum, &c.* ac postea in annotat. lib. 3. cap. 46. addit: *Christus primum cum Phariseis de Christo disputavit, postea ignorantiam illorum repetitâ disputatione apud populum traduxit, ut vulgus intelligeret, quàm non esset fidendum illorum doctrinæ. Quare necessariò narratio Marci & Lucæ à narratione Matthæi separanda fuit.* Sed nullâ necessitate cogimur, ut narrationem Marci & Lucæ à narratione Matthæi separemus. Marcus & Lucas non dicunt, Christum hæc dixisse *ad turbas*, quamvis turbis audientibus hoc dictum esse significant, quin potius hæc obscurè etiam ipsi innuunt, Christum *ad Phariseos* hæc dixisse. Connexio apud Marcum & Lucam sic habet: *Nemo* (scilicet Phariseorum & Scribarum) *audebat eum amplius interrogare: Jesus autem respondens dixit ad illos, utique ad eos, qui prius Christum de maximo legis mandato interrogaverant, hoc est, ad Phariseos & Scribas.* Marcus expositâ hac quæstione de Christo subjungit: *Et pleræque turba audiebat illum libenter, & dicebat eis in doctrina sua.* Lucas addit: *Audiente autem omni populo dixit discipulis suis.* Ergo tum demum sermonem suum ad turbam & discipulos convertere cœpit. August. lib. 2. de cons. Evang. cap. 174. similem ferè profert conciliationem: *Non interest ad sententiam, quod secundum Matthæum cum interrogasset Jesus, quid eis (Judeis) videatur de Christo, cujus esset filius, illi responderunt, David, tunc demum intulit, quomodo*

eum David diceret Dominum. Secundum illos autem duos Marcum & Lucam nec interrogari esse, nec respondisse inveniuntur. Intelligere enim debemus, post eorum responsum sententiam ipsius Domini à duobus Evangelistis insinuatam, quomodo ab illo dicta sit, his audientibus, quos volebat suo magisterio utiliter informare, & à Scribarum alienare doctrinam, qui de Christo illud solùm sapiebant, quod secundum carnem factus erat ex semine David, non eum autem intelligebant Deum, propter quod erat Dominus ipse David. Ideo tanquam de illis errantibus Dominus ad istos sermonem faciens, quos volebat ab illorum errore liberari, secundum hos duos Evangelistas commemoratur, ut quod illis dictum est, quomodo dicitis, sicut Matthæus narrat, sic accipiatur, non tanquam ad illos, sed tanquam de illis ad eos potius dictum sit, quos volebat instruere. Quidam statuunt, Christum primum quidem in concione tam Phariseis, quam populo objectionem illam proposuisse: Quomodo dicunt Scribæ Christum esse filium Davidis, cum David eum vocet Dominum? ut est apud Marcum & Lucam, postea verò congregatis in templo Phariseis quæstionem proposuisse: Quid vobis videtur de Christo, cujus filius est? cumque respondissent, Davidis, objectionem repetivisse: Quomodo David vocat eum Dominum, cum sit filius ejus? ut est apud Matthæum. Simplicissimè responderetur, Marcum & Lucam in narratione hujus quæstionis à Christo positæ brevitati studentes referre, quod quæsierit Christus in tertia persona: Quomodo dicunt Scribæ Christum esse filium Davidis? cum ex Matthæo satis evidenter appareat, non his præcisè verbis in proponenda quæstione Christum fuisse usum, sed secundum sensum illud quæsisisse, quod Marcus & Lucas verbis illis à Christo quæsitum fuisse memorant. Neque enim Evangelistarum studium fuit, singula Christi verba semper annumerare, sed quod ab aliis latius expositum interdum brevibus verbis repetunt. Cum enim Phariseorum plerique etiam Scribæ essent, aut certè ex Scribarum sententia & doctrina respondissent, Christum esse filium Davidis, ideo Marcus rectè dicit, interrogasse Dominum: Quomodo dicunt Scribæ, Christum esse filium Davidis, quamvis in secunda persona à Phariseis id quæsierit, ut ex Matthæo intelligitur. Quanquam etiam cogitari possit, Phariseos interrogatos, cujus filius esset Christus, respondisse, Scribas asserere eum esse filium Davidis, ac tum demum subjecisse, quod habent Marcus & Lucas: Quomodo dicunt Scribæ Christum esse filium Davidis? quam sententiam in Harmoniæ coagmentatione sequemur.

Harmonia questionis de Christo cuius sit Filius.

Συνημενων δὲ τῶν Φαρισαίων ἐπερωτήσεν αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς, διδάσκων ὅτι τῶν ἱερῶν, λέγων· Τι υἱὸν δοκεῖ πρὸς Ἐχριστὸν; πῶς υἱὸς ἐστὶ; λέγουσιν αὐτῷ, ὅτι Δαβὶδ. καὶ ἀποκρίθεις ὁ Ἰησοῦς εἶπε πρὸς αὐτούς (ἐλέγε, λέγει αὐτοῖς.) πῶς λέγουσιν οἱ γραμματεῖς, ὅτι ὁ Χριστὸς υἱὸς ἐστὶ Δαβὶδ, (τὸν Χριστὸν υἱὸν Δαβὶδ εἶναι) πῶς ἐν Δαβὶδ ὁ πνεύματι κυρίου αὐτὸν καλεῖ; (εἰ) αὐτὸς γὰρ Δαβὶδ λέγει (εἶπεν) ἐν τῷ πνεύματι τῶ ἀγαθῷ ἐν βίβλῳ ψαλμῶν (λέγων.) εἶπεν κύριε μου καὶ δεξιὰ μου, καὶ ἐκ δεξιᾶν μου, ἕως ἀνθρώπων ἐχθρῶν σου ὑποπόδιον τῶ ποδῶν σου. αὐτὸς ἐν Δαβὶδ κύριον αὐτὸν καλεῖ (λέγει)· Εἰ ἐν Δαβὶδ καλεῖ αὐτὸν κύριον, πῶς καὶ υἱὸς αὐτοῦ ἐστὶν; καὶ εἰδὲς ἰδιόμοτον αὐτῶν ἀποκρίθηναι λόγον, εἰδὲ ἐτιμῆσε τις αὐτὸν ἐκείνης τῆς ἡμέρας ἐπερωτήσας αὐτὸν ἐκέτι. καὶ ὁ πλὴν οὐκ ἤκουεν αὐτὸν ἡδέως.

Congregatis autem Pharisæis interrogavit eos Jesus, docens in templo, dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei, David. Et respondens Jesus dicebat ad illos (ait illis.) Quomodo dicunt Scribæ Christum esse filium David? Quomodo ergo David in Spiritu Dominum eum vocat? (Et) Nam ipse David dicit (dixit) afflatus Spiritu sancto in libro Psalmorum (dicens.) Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David Dominum illum vocat. Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo est unde filius ejus est? Et nemo poterat ei respondere quicquam, neque ausus fuit quisquam ex eo die interrogare eum amplius. Et pleræq; turba audiebat illum libenter.

Exegesis hujus Historia.

Hebr. 9. v. 4. in arca fœderis auro undiquaq; tecta dicuntur fuisse tria, videlicet 1. Urna aurea cum manna. 2. Virga Aaronis, quæ fronduerat, 3. Et tabulæ Testamenti, quibus inscriptus erat Decalogus (ubi tamen arca nomine non tantum corpus ipsius intermedium, sed etiam partes laterales intelligendas esse colligitur ex Deut. 10. 5. Ex. 16. 33. 1. Reg. 8. 9.) Per arcam fœderis, cuius operculum vocabatur propitiatorium, denotatur Christus N. T. Mediator Heb. 9. v. 15. verum propitiatorium Rom. 3. 25. ut in artic. de legibus Ceremon. §. 18. fuit demonstratum. Per virgam Aaronis præfiguratur Christi Sacerdotium & Ministerium, Aaronem enim fuisse Christi typum, ex Epistola ad Hebræos manifestum est. Per tabulas testamenti intelligitur Decalogus tabulis illis inscriptus. Per manna doctrina Evangelii, quod est mysterium cœlestis divinitus revelatum, donum Dei in signe, coram oculis hominum carnalium & justitiariorum minutum, cibum animæ suavissimum, omnibus aequaliter Dei gratiam offerens. Quod ergo in arca fœderis contenta fuerunt urna aurea cum manna, virga Aaronis germinans, & tabulæ Testamenti, eo ipso præfigurata fuit, Christum in Ministerio docendi, quo in his terris Dei voluntate functurus erat, legis & Evangelii doctrinam conjuncturum. Ut enim omnis Scriba doctus in regnum cœlorum similis est homini patri familias, qui profert ex thesauro suo vetera & nova Matth. 13. v. 52. ita quoq; Christus, in quo absconditi sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ Col. 2. v. 3. in suo Ministerio ex hoc thesauro non solum veterem legis, sed etiam novam Evangelii doctrinam præferre voluit, ut nihil eorum, quæ ad salutem hominum promovendâ faciunt, prætermitteret. Postquam igitur in præcedente pericope exposuerat duo præcipua legis mandata de dilectione Dei & proximi, ad quæ reliqua omnia revocantur; in hac ipsa pericope quæstionem de Messia Evangelii nucleum continentem Pharisæis proponit, doctrinam Evangelii cum doctrina legis in Ecclesia perpetuò conjungendam esse, eo ipso ostendens.

Partes hujus pericopes sunt duæ: 1. Colloquium ipsum. 2. Colloquii eventus & effectum. In colloquio consideranda 1. Circumstantiæ. 2. Forma. Ad circumstantias pertinet 1. Occasio, quæ fuit Pharisæorum congregatio. Matthæus in exordio præcedentis pericopes dicit: Pharisæi ergo audientes, quod

silentium Sadducæis imposuisset, convenerunt in unum, eo scilicet fine, ut Christum denuò quæstione aliquâ in medium propositâ tentarent, quod suum consiliū per quendam vim dederunt expeditum. Cum ergo huic ipsorum quæstioni Christus satisfecisset, ipsiq; adhuc congregati essent, proposuit eis etiam ipse quæstionem, ex quo tùm immediatâ hujus Historiæ cum præcedente connexio, tùm etiam temporis circumstantia colligi potest. De Judæis dicitur Joh. 8. 20. quod in templo, utpote ad quod exercitium divini cultus erat restrictum, singulis diebus convenire soliti fuerint, illud vel maximè de Pharisæis intelligendum, qui reliquis Judæis religiosiores videri voluerunt, ac prætextu prolaxarum orationum domus viduarum comederunt. Matt. 23. 14. Marc. 12. 40. quod orationis causâ quotidie in templum ascenderint Luc. 18. 9. Quare cum hæc contigerint docente Christo in templo, facile evenire potuit, ut Pharisæis in templo congregatis quæstio illa proponeretur. Voluit autem Christus Pharisæis simul congregatis hanc quæstionem proponere: 1. Ut ostenderet se esse καρδιογνώστην. Procul dubio nova inierunt consilia de alia quæstione captiosa & insidiosa ad Christum afferenda, sed Christus quæstione suâ ipsorum conatus antevertens arcana cordium se introspicere posse demonstrat. Hieronymus in cap. 22. Matth. Qui ad tentandum Jesum fuerant congregati & veritatem fraudulentè in interrogatione carpere nitentur, occasionem præbuerant confusionis sue. 2. Ut ignorantiam ipsorum magis confunderet. Non unum aliquem ex ipsorum ordine vel paucos duntaxat, sed omnes simul congregatos quæstione suâ adoritur, ut æquali ignorantia omnes laborare ostendat. Si unum aliquem vel paucos duntaxat compellasset, reliqui obvertere potuissent, illorum inscitiam sibi non debere esse fraudi, non defuisse sibi responsum, si colloquio interfuissent. Quia verò omnibus simul congregatis quæstionem offert, ac nullus eorum vel verbulo ad eam respondere potest, eo ipso omnes fatentur, vel certe fateri coguntur, se à Christo esse victos. Majori igitur laudi Christo cedit, omnes vicisse, Pharisæis majori dedecori, omnes idoneâ responsione destitui, neque quenquam ex tanto numero invenire posse, quod respondeat. 3. Voluit Christus doctrinam Evangelii, quâ sapius hæctenus ipsis inculcaverat, coram

coram omnibus sub vitæ finem repetere, ut sanabiles contra scandalum crucis & mortis munirentur, ac cognitâ aliquando ipsius Deitate per resurrectionem ex mortuis, in ipsum crederent ac salvi fierent; pertinaces verò redderentur *ἀνυπακούοι* & inexcusabiles, utpote qui nullam ignorantia suæ prætexere possent excusationem. Voluit igitur non uni Scribæ, cum quo de maximo legis mandato collocutus fuerat, sed omnibus Phariseis quæstionem proponere, ut omnes rem necessariâ doceret, sibiq; pergratum fore ostenderet, si vel unus ex tanto numero commodè respondere posset. Apparet autem ex hac Phariseorum congregatione, eos qui Ecclesiæ nomine gloriantur, quandoq; convenire non in Christi nomine Matt. 18. v. 20. sed contra Christum: esse Ecclesiam sive congregationem quandam malignantium Pl. 26. v. 5. Pl. 64. v. 3. à qua nos separare debemus. Argumentum etiam hoc præbet invictæ sapientiæ in Christo, quod non dubitat omnib; hanc quæstionem proponere, adeoque omnes in arenam disputationis provocare.

2. *Causa efficiens sive autor quæstionis*, quis eam proposuerit, videlicet ipse Christus? Is hætenus respondentis partes sustinuerat, jam verò fuscipit munus opponentis: *ὑπομαρτυροῦμαι* ab aliis sibi proposita solertissimè hæten; solverat, æquum igitur erat, ut interrogando specimen sapientiæ suæ exhiberet, & pari industria aliis quæstionem solvendam proponeret, qui in respondendo in superabilem hæten; sese præstiterat. Christus semper & ubiq; sui similis, sive in respondendo sive in quærendo suam expromere velit sapientiam. Ad nostras quæstiones & dubitationes respondet nobis per verbum, quo de omnibus ad salutem scitu necessariis nos instruit; vicissim verò ad examen nos vocat & nostrum in rebus spiritualibus profectum explorat, quando in scholam crucis nos deducit. Paremus igitur nos ad commodum responsum.

3. *Objectum*, cui hanc quæstionem proposuerit, videlicet Phariseis, quorum aliqui ratione officii erant Scribæ, ut superius monuimus. Ideo verò Phariseis & Scribis hunc nodum solvendum exhibet. Primò quia hætenus suis quæstionibus aliquoties ipsum irretire conati fuerant, voluit igitur pari armorum genere eos vincere. Secundò quia præ reliquis in lege divina eruditi videri voluerunt, huj; suæ eruditionis specimen aliquod ipsos edere Christus voluit. Tertio erant ordinarii doctores populi, *sedebant in cathedra Moysi* Matth. 23. v. 3. voluit igitur eos admonere, quid potissimum populo proponere debeant, simulque instituire examen doctrinæ, qualem scilicet populo fidei suæ commisso doctrinam inculcent. Quartò Sadduceis imposuerat silentium invictæ responsione, Phariseis jam porrò silentium imponere voluit insuperabili quæstione. Sadduceos non interrogabat, vel quia illi ex templo abierant, vel quia Scripturarum erant imperiti, vel quia sufficienter jamdum erant convicti, Phariseis autem quæstionem proponit, quia præ cæteris sectis majori sanctitatis & eruditionis opinione in populo Judaico pollebant. Denique propositum fuit Christo non solum convincere Phariseos, sed etiam de hoc summo fidei mysterio populū informare, quod enim in præsentia totius populi Phariseis hæc quæstio fuerit proposita, colligitur ex

Marc. 12. v. 37. non potuit autem populus hæc de re convenientius informari, quam si doctrinam Phariseorum, qui majori autoritate apud populum pollebant, ostenderet esse insufficientem, ac plus de Messia credendum, quàm Pharisei & Scribæ de ipso docebant. Præbet hoc argumentum *Φιλανθρωπικός* in Christo, quod salutem eorum quærit, à quib; ipse quærebatur ad mortem; quod non desinit illos informare, qui non cessabant ipsum oppugnare. Quanto promptior erit ad eos, qui discendi sunt cupidi, informandos, qui tam promptus est ad eos, qui tentandi animo convenerant, in viam revocandos!

4. *Locus*. Interrogavit Jesus Phariseos docens in templo. Ergo non obiter, nec perfunctoriè, nec quasi aliud agens quæstionem illam proposuit, sed animo deliberato, cum augusto docendi munere à Patre cœlesti sibi demandato fungeretur, & quidem in templo, in publico illo acroaterio, divini cultus officina. Matt. 16. 13. Marc. 8. 27. Luc. 9. 18. interrogat discipulos suos seorsim *in via*, quæ Cæsaream ducit. *Quem me dicunt esse filium hominis?* hic verò in templo, in loco publico à Phariseis quærit: *Quid vobis de Christo videtur?* eo ipso ostendens, notitiam de Christo esse omnibus omnino ad salutem necessariam, quippe sine qua nemo possit salutis æternæ particeps reddi, ac veritatem essati sui confirmans Joh. 18. 20. *Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in Synagoga & in templo, quod omnes Judei conveniunt, & in occulto locutus sum nihil.* Videmus etiam, quod Christus inveniatur docens in templo. Si ergo Christum invenire & audire desideramus, quaramus eum in templo, hoc est, in verbo, quod tunc temporis in templo auditoribus suis proposuit Joh. 5. 39. Luc. 2. 46. &c.

Forma colloquii absolvitur tribus membris: 1. *Christi quæstione*. 2. *Phariseorum responsione*. 3. *Christi objectione*. Quæstio Christi ita informatur: *Quid vobis videtur de Christo? cujus filius est.* *δοκῶν* non dubiam aut falsam opinionem, sed veram & constantem sententiam hoc loco significat: quo modo usurpatur Johan. 5. v. 39. & 45. 1. Cor. 4. v. 9. cap. 7. v. 40. &c. non enim dubium aut ambiguum, sed verum & solidum responsum Christus à Phariseis exigit. Sensus ergo est. *Quid vobis, qui Scripturarum peritissimi haberi vultis, de Christo videtur?* quæ est vestra de Messia promissio fides, quid statuitis de Christo, quem ex Dei promissione cupidè expectatis? Syrus reddidit: *Quid dicentes vos estis, vel quid dicitis vos de Christo?* hoc est, qualem doctrinam de Christo plebi fidei vestræ commissæ proponitis? instituit igitur examen doctrinæ, & eos, qui aliorum voluerunt esse doctores, doctrinæ suæ rationem reddere exigit. *Cujus filius est?* hoc est, ex cujus familia & tribu nascetur. Neque enim de proximo parente quærit, sed de nativitate stirpe, quia Hebræorum idiomate omnes posteri vocantur filii. Accuratè autem consideranda quæstionis hujus forma: 1. Non dicit simpliciter, *cujus filius est Christus?* sed præmittit aliam quæstionem. *Quid vobis videtur?* quo ipso ostendit, se non quærere animo discendi, quasi ab ipsis discere velit, cujus filius sit Messias, vel quasi ipse hæc de re dubitet; sic enim dixisset, *dicite quæso mihi, cujus filius sit Christus?* sed dicit: *Quid vobis videtur?* hoc est, vestram cupio scire confessionem, vestrâ mihi exponi cupio sententiam.

sententiam. Quod si *deus* velimus in significatio-
ne ambiguae opinionis accipere, qua huic verbo
est usitata Matth. 6. v. 7. Marc. 6. v. 47. &c. tacite à
Christo accusantur, quod in hoc articulo de Messia
non teneant solidam & immotam veritatem, sed
humanas duntaxat opiniones de Messia futuro nu-
do homine, de terreno ipsius regno, de liberatio-
ne à potestate Romanorum ab ipso speranda. 2. Non
dicit in futuro. Cujus filius erit Christus, sed in
praesenti *cujus filius est Christus?* Quamvis enim in
Syriaca paraphrasi absolute dicatur, *cujus filius?* ac
accipi possit indefinite pro *est* vel erit, tamen
cum genuina & propria significatio verbi *est* sit
praesentis temporis, ideo haud absurdè cogitatur,
Christum eo ipso innuere voluisse, quod Messias,
quem venturum expectent, jamdum praesentem sit.
Interrogat de illo, quem credebant esse ventu-
rum, quem credere volebant esse praesentem.
3. Non dicit: Quid vobis de me videretur, *cujus sim*
filius, vel an sim promissus Messias? Matth. 16. v. 15.
à discipulis suis quaerit: *Vos, quem me dicitis esse?* ni-
mirum quia discipuli credebant ipsum esse pro-
missum Messiam. Hic verò non utitur istà in interro-
gationis formà, quia non cum amicis & discipulis,
sed cum adversariis & inimicis, qui acriter nega-
bant ipsam esse promissum Messiam, sibi negotiù
esse noverat. Ideò absolute & indefinite quaerit,
quid vobis videtur me, & quem me dicitis esse? hoc est,
de Messia, quicumque tandem ille sit, nam nomen Christi hic
non ponitur ut proprium, sed ut appellativum,
nec in specie de JESU Nazareno, sed in genere de
persona Messia usurpatur. Chrysostomus homil.
72. in Matth. *Discipulos quidem primum quid alii de*
se, deinde quid ipsi dicerent, interrogavit: istos verò non
eo pacto, sed utroque enim profecto & perditum virum
dicere non dubitassent Matth. 27. v. 63. Luc. 23. v. 2.
Joh. 8. v. 48. Noluit igitur ipsis calumniandi occa-
sionem praebere, sed generaliter quaesivit de Chri-
sto, *cujus sit filius, q. d.* Seposita jam illà contro-
versia, an ego sim promissus Messias necne, ve-
stram mihi exponite sententiam, quid de Christo
statuatis, quicumque tandem ille sit vel futurus
sit; ex cujus posteritate ipsum expectandum cen-
seatis? an hominis tantum an etiam Dei filius sit fu-
turus. 4. Non dicit, quid vobis videretur de Chri-
sto? num venturus est, necne? erat enim apud
Pharisaeos & omnes Judaeos in confesso, Messiam
per Moysen & Prophetas olim promissum suo tem-
pore esse venturum, frustra igitur quaesivisset, an
Messiam adventurum crederent. Sic ergo infor-
mat quaesitum, ut & suam, quam proposuit Pharisaeis,
quaesitione, & illorum, quam noverat eos duros,
responsione, eò, quò tendebat, commodè perve-
nire posset, videlicet ut Messiam non nudum homi-
nem, sed in personà unitate etiam verum Deum
esse demonstraret. 5. Non dicit: Quid vobis
videtur de Christo, an futurus est filius Davidis?
omnibus enim hoc ex Scripturis Prophetis eo
tempore erat perspicuum & apud omnes in con-
fesso, Messiam fore Davidis filium. Ideò absolute
& indeterminate quaerit, *cujus filius sit Messias?*
quod non tantum de temporali ejus nativitate &
origine secundum humanam Naturam accipi
potest, sed in genere de persona Messia, an tan-
tum futurus sit hominis, videlicet Davidis filius &
verus homo, an verò etiam Dei filius & verus
Deus. Proposuit autem Jesus hanc de Messia qua-

estionem. 1. Ut argueret Pharisaeorum oscitantiam,
quod praetermissis de Messia promissionibus, in
quibuscardo salutis vertitur, legis studio tantum
incumberent. Pharisaei tantum urgebant legem,
eique addebant suas *deuteronomias*, promissiones de
Messia vel plane negligebant, vel in alienum sen-
sum detorquebant: Christus igitur proponit illis
quaesitionem ex Evangelio, ut ostendat in Ecclesia
non tantum debere sonare vocem legis omisso
Evangelii praerogio, sed utramque doctrinam
conjungendam esse. 2. Ut ostenderet, se eo fine
in mundum venisse, ut in officio suo Sacerdotali
pro peccatis hominum satisfaceret, & in officio
suo Prophetico doctrinam Evangelii ex aeterni
patris sinu proferret Johan. 1. vers. 18. Repetit
quidem legem, & à Pharisaeorum corruptelis eam
vindicat, quia nisi doctrina legis pura & integra
retineatur, non desideratur consolatio Evan-
gelica, interim propria ipsius doctrina manet
Evangelium Psalm. 45. vers. 3. Esa. 50. vers. 4. cap.
61. vers. 1. Luc. 4. vers. 18. unde inter caetera argu-
menta ex eo se Messiam esse probat, quia *pauperibus*
Evangelium praedicatur Matth. 11. v. 4. *lex* jam ante per
Mosén data, & per Prophetas exposita, gratia autem
Evangelii per Christum nobis data Johan. 1. vers.
17. 3. Ut doceret summam Christianorum sapien-
tiam consistere in Messiae cognitione 1. Cor. 2. v. 2.
Pharisaei & Scribae judicabant summam sapien-
tiam consistere in notitia legis, & in solutione qua-
estionum, quae de lege moveri possunt: Sed Christus
hanc quaestionem de Messia ipsis proponens, re ipsa
hoc dicit: Ego ostendam vobis longè sublimiorem
sapieniam, ex qua iustitia, vita & salus aeterna
hauriri potest, quae in vera & salutari Messiae co-
gnitione consistit Esa. 53. vers. 11. Johan. 17. vers. 3.
4. Ut doceret, praecipuam divini cultus partem
non consistere in externis ceremoniis, sed in interio-
re veri Dei cognitione & dilectione, ad quam
cognitio Messiae vel maximè requiratur. Phari-
saei movebant complures quaestiones de rebus
non necessariis, videlicet de lavandis ante cibum
manibus, de non fricandis frugibus die Sabbathi,
de decimanda mentha, de latitudine fimbriarum,
de usu phylacteriorum, &c. sed de vera salutis via
altum in ipsorum disputationibus erat silentium,
ac si quando de iustitia coram Deo & modo con-
sequendae salutis quaestio incideret, tantum de ex-
terna legis obœdientia & observatione traditio-
num diserebant, de Messia verbum audivisses
nullum. Ab eo enim corporalia duntaxat be-
neficia sperabant, restitutionem scilicet in li-
bertatem & liberationem à potestate Romano-
rum, ad iustitiam & salutem consequendam sine
Messiae beneficio sufficientibus sese viribus in-
structos esse persuasi erant. Sed Christus ab hoc
pestilentissimo errore eos revocaturus quaestio-
nem de Messia ipsis proponit. 5. Ut Scribam &
reliquos auditores, quos de *summa agendorum* ex le-
ge instruxerat, porro etiam de *summa credendorum*
ex Evangelio instrueret, atque hac ratione ad sal-
vificam Dei & Mediatoris Jesu Christi cognitio-
nem manuduceret: *Hec est enim vita aeterna, ut agno-
scamus Patrem solum verum Deum, & eum, quem misit,*
Christum Jesum Joh. 17. vers. 3. 6. Ut ostenderet
scopum totius Scripturae esse Christum, de quo
Moses & Prophetae toties sunt vaticinati Joh. 1.
v. 46. Dixerat in praecedentibus, à duobus mandatis

de dilectione Dei & proximi pendere universam legem & Prophetas; ne quis verò tantum legalia in Mose & Prophetis contineri ex eo suspicaretur, subjungit quaestionem de Christo, à qua pendent & ad quam tendunt omnia, quæ de Messia in Mose & Prophetis proponuntur. Parum prodest novisse legem de dilectione Dei & proximi, ex qua miseria & adveniens nostræ agnitio oritur, nisi accedat notitia Evangelii & fides in Christum, per quam miseria nostræ remedium affertur, & dilectio Dei & proximi in cordibus plantatur. 7. Ut presentes auditores, in quorum gratiam hæc quaestio simul proponebatur, doceret, Messiam non tantum verum hominem, sed etiam verum Deum esse, & occurreret adversariorum errori, quo blasphemia nomine tradebant, quod se filium Dei profiteretur, quibus tacite confusionem & exitum prædicat, quando ex Psal. 110. v. 3. adducit dictum: *Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Plures causæ colligi possunt ex eis, quæ de ratione ordinis diximus superius. Ostendit autem Christus hoc quaestionis à se motæ exemplo, quæ & quales quaestiones in congressibus & scholis Theologicis sint proponendæ ac ventilandæ, videlicet non Philosophicæ (quæ suo loco & tempore sunt magnificandæ) sed Theologicæ; non otiosæ & curiosæ, sed fructuosæ; non inanes & futiles, sed necessariae & utiles. De otiosis & futilibus potius quàm subtilibus Scholasticorum quaestionibus jam olim pronuntiavit Nicolaus de Clemangis, *cas habere eandem Naturam cum fructibus circa stagnum Asphaltidis aut Sodomiticum crescentibus, qui etsi externè jucundam speciem aspectui præbeant, tamen internè tantum cinis sunt & pulvis.* Ostendit insuper articulum de persona & officio Christi, cum primis in Ecclesia diligenter tractandum, cum in eo nostra justitia & salus aeterna contineatur. Denique præscribit modum, quo derebus Theologicis differendum, videlicet animo puro & simplice, sine insidiis, fraudibus & calumniis, animo pio auditorum ædificationem quaerentes, animo ab affectibus vitiosis defecato, ut liberè audiantur sententia, animo verè Theologico. Itemque ut ex Scriptura tanquam proprio & unico Theologiae principio decisio petatur. Conferantur invicem quaestiones à Phariseis, Scribis & Sadduceis hæcenus Christo propositæ, cum hac ipsa quaestione, quam Christus in medium affert; conferatur modus disputandi, quem Pharisei, Scribæ & Sadducei prius observaverant cum eo, quem Christus hic observat, & maximum utrobique discrimen deprehenditur. Scopus Christi est, quod voluerit morderi publicæ ignorantia, obfistere errori de terreno Messia regno, qui non solum pacem publicam turbabat, quia ex falsa opinione multiplices excitabantur seditiones, sed etiam animarum salutem impediabat, quia ignoratâ Messia divinitate non potest ab eo satisfactio pro peccatis & perfecta justitia ac salus expectari, Christus igitur per decisionem hujus quaestionis & Reipubl. tranquillitati & animarum saluti consulere voluit. Contrà verò Phariseorum, Scribarum & Sadduceorum scopus fuit, Christum in sermone illaqueare, potestati Præsidis ad necem ipsum tradere, proprium honorem, gloriam & auctoritatem afferere, homines à Christo ad Mosen, & à verbo Dei ad traditiones abducere.

Christus nudam & simplicem sectatur veritatem; Pharisei fucatis verborum blanditiis utuntur ac venenum in aureo pocula propinant.

2. *Responsio Phariseorum* uno absolvitur verbo. Dicunt enim ei, *David filius David sc. filius erit.* Cum paulo antè Christus ex eis quaesivisset, quid de *Johannis Baptismo* statuerent, *an è caelo fuerit, an ex hominibus*, subterfugerant responsum, mentientes se illud nescire, hic verò non subterfugiunt responsum, sed apertè animi sui sensa proferunt. Illic enim videbant se constrictos fore, quicquid tandem responderent, hic verò nullum metuentium periculum. Dicunt ergo, *Davidis filium Messiam fore.* Procul dubio cum Scribis in ipsorum cœtu præsentibus rem prius communicarunt, sicut etiam Herodes auditio nuncio de Rege Judæorum, hoc est, Messia nato, congregaverat Principes Sacerdotum & Scribas populi, sciscitatus ab illis, ubi Christus nasceretur Mat. 2. v. 4. idem enim hoc loco à Phariseis factum fuisse colligitur ex eo, quod Christus fujcit: *Quomodo dicunt Scribæ, & vos Pharisei ex illorum sententia, Christum esse filium Davidis?* Responsum ipsum petatum est tum ex Scripturâ Prophetica oraculis, tum ex communi Ecclesiae Israeliticæ consensu. Scripturâ dicta, in quibus Messias ex Davidis semine live posteritate nasciturus promittitur, potiora hæc sunt. 2. Sam. 7. v. 12. 1. Paral. 17. v. 11. dicit Deus ad Davidem per Nathanem Prophetam: *Cum completi fuerint dies tui, & dormieris cum Patribus tuis, suscitabo semen post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum ejus, ipse edificabit domum nomini meo, & stabiliam thronum regni ejus usq; in sempiternum, ego ero ei in Patrem, & ipse erit mihi in filium.* Psal. 89. v. 4. *Juravi David servo meo, usq; in ætænum confirmabo semen tuum & edificabo in generationem & generationem sedem tuam.* Psal. 132. v. 11. *Juravit Dominus David veritatem, & non frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super semen tuum.* Esa. 11. v. 1. *Egredietur virga de radice Jesse, & virgultum de radice ejus ascendet & requiescet super eum Spiritus Domini v. 11. in die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsam gentes deprecabuntur.* Jer. 23. v. 5. c. 33. v. 15. *Ecce dies venient, dicit Dominus, & suscitabo Davidi germen justum.* Id ipsum videlicet, quod Messias nasciturus sit ex genere, familia & semine Davidis, non solum Scribæ tum temporis publicè docebant ex citatis Scripturâ dictis, in quibus Davidi promittitur Messias, sed etiam omnibus Judæis persuasum erat Joh. 7. v. 42. ita quidem. ut cui Messia honorem deferre ac beneficia ab ipso petere vellent, eum Davidis filium *ναὶ ἐξ οὗτου* vocare Mat. 9. v. 27. c. 15. v. 22. c. 20. v. 30. 31. Marc. 10. v. 47. 48. Luc. 18. v. 38. & c. ac per *filium Davidis ἀπονομαστικῶς* intelligerent Messiam Mat. 12. v. 23. c. 21. v. 9. De proximo Messia patre non arbitrantur Jesum quaerere, utpote cujus nomen in Scripturis prophetis non esse expressum judicabant. Sed nec remotiorem Messia patrem Abrahamum nominant, cui itidem promissio facta, quod ex ipsius semine nasciturus sit Messias, *in quo benedicendæ omnes gentes* Genes. 12. v. 3. cap. 18. v. 18. cap. 22. v. 18. unde Evangelista Matthæus demonstraturus Jesum esse promissum Messiam, ostendit ipsum esse *filium Davidis & filium Abrahæ* Mat. 1. v. 1. sed Pharisei Davidem potius hic nominant quàm Abraham. 1. Quia in genealogia Messia David inter majores ejus

ejus proximior est quam Abraham. 2. Quia David non solum fuit Patriarcha Act. 2. v. 29. & Propheta v. 30. qualis etiam fuit Abraham, sed insuper Rex totius populi Israëliti, & quidam talis Rex, quo non fuit dignior inter omnes Reges Israëliti, qui fuit vir secundum cor Dei 1. Sam. 13. v. 14. Actor. 13. v. 22. Davidis igitur filius potius quam Abraham dictus fuit Messias, quippe qui non solum ex femine Davidis nasciturus, sed etiam in regno successor futurus, ut ex adductis vaticiniis manifestum Luc. 1. v. 33. Quia promissiones de Messia ad Davidem facta non solum recentiores, sed etiam plures & clariores fuerunt, quam promissiones Abrahamo facta, ut mutua collatio ostendit. 4. Quia Messias non solum ex genere Davidis nasciturus erat promissus, sed etiam in Patria Davidis, videlicet in Bethlehém Mich. 5. v. 2. Matth. 2. v. 5. Johan. 7. v. 42. unde ipso Davidis nomine Messias interdum describitur Psal. 132. v. 10. Esa. 37. v. 35. c. 55. v. 3. Jerem. 30. v. 9. c. 33. v. 22. Ezech. 34. v. 23. c. 37. v. 24. Ose. 3. v. 5. Amos. 9. v. 11. 5. Quia si dixissent, Messiam fore Abraham filium, responsio illa fuisset planè indefinita & indeterminata, nec expressissent familiam & stirpem, ex qua Messias expectabatur, omnes enim Israëliti erant ex posteritate & femine Abraham. Dicunt ergo Messiam fore filium Davidis, quippe cui postremo loco facta promissio, quod ex ipsius femine nasciturus sit Messias, neque enim post Davidem vel Salomonem vel alii usque ad Josephum & Mariam talis promissio facta. Quamvis verò rectè dicant Christum fore filium Davidis, tamen hæc responsio non erat sufficiens. Debuissent enim ac potuissent etiam ex Scripturis scire, Messiam non tantum fore Davidis, sed etiam Dei filium, id enim non solum in aliis Scripturæ locis docetur Psal. 2. v. 7. Esa. 7. v. 14. sed etiam in illis ipsis, in quibus Messias ex Davidis femine nasciturus prædicatur. Sic enim loquitur Jehovah de hoc Davidis filio 2. Sam. 7. v. 14. 1. Paral. 17. v. 13. Ego ero illi in Patrem, & ipse erit mihi in filium. Psal. 89. v. 27. Vocabit me, Pater meus es tu. Jerem. 23. v. 6. Hæc est nomen, quo vocabunt eum, Jehovah justitie nostra. Adde quod talia ipsi tribuantur, quæ non nisi Dei filio & verò Deo competunt, utpote quod regnum ejus futurum sit æternum 2. Sam. 7. v. 13. Psal. 89. v. 30. 37. quod futurus sit primogenitus, altissimus præ Regibus terræ v. 29. quod justitiam & salutem adducturus Jerem. 23. v. 9. cap. 33. v. 16. & c. quæ omnia evidenter ostendunt, Messiam non tantum Davidis filium & verum hominem, sed etiam Dei filium ac verum Deum esse. Pharisei ergo non assequuntur mentem Christi, qui non tantum de corporali natiuitate, juxta quam in terris non habebat Patrem, sed matrem; sed etiam de æterna natiuitate Messia, juxta quam in cælis non habebat matrem, sed Patrem Heb. 7. v. 3. simul quærebat, unde passim non solum filium hominis, sed etiam filium Dei sese vocabat. Quia verò hujus mysterii penitus ignorerant Pharisei, ac Messiam nudum hominem & Regem terrenum fore sibi persuaserant, ideò nudè & simpliciter respondent, ipsum fore filium Davidis. Quidam existimant, non fuisse tunc temporis Phariseis & Scribis ignotum vel ab ipsis negatum, Messiam fore filium Dei, cum in Historia passionis ex Christo quærant: Dic nobis, an tu sis Christus Dei filius? Matth. 26. v. 63. sed rectius statim

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

tuitur, quætionem illam esse bimembrem. Duo enim ex Christo quærant: an sis Christus? h. e. promissus Messias, & an se adhuc Dei filium profiteatur, non quod statuerent, Messiam fore filium Dei, sed quod audiverant, Christum de se utrumque affirmare, ipsi verò utrumque negabant, quin imo blasphemiam judicabant, quod Christus, cum homo esset, se ipsum filium Dei diceret, sicque Deo se æqualem faceret Joh. 5. v. 18. ac si credidissent, Messiam non solum filium Davidis, sed etiam filium Dei futurum, facillimum ipsis fuisset, ad argumentum Christi, Si Messias est filius Davidis, quomodo est ipse Dominus? respondere. Apparet autem ex hoc responso Phariseorum: 2. Quod non sufficiat tenere quædam doctrinæ cælestis capita, atque interim aliqua, quæ non minus sunt necessaria, ignorare, vel admixtione errorum depravare, sed depositum doctrinæ cælestis integrum esse conservandum. Pharisei rectè quidem statuebant, Messiam fore filium Davidis, sed quia negabant ipsum etiam esse Dei filium, ideo imperfecta illa noticia non fuit apud ipsos sufficiens ad salutem. 2. Quod Satan summis viribus omni tempore in Ecclesia hoc agat, ut doctrinam de persona & officio Messia corrumpat, quippe ex qua salutem hominum dependere novit. Deus in prima promissione de Messia satis luculente tum humanam tum divinam ejus Naturam patefecit; humanam quidem in eo, quod futurus sit semen mulieris ac proinde verus homo, divinam verò in eo, quod contritus sit caput serpentis, hoc est, destructurus regnum Satanæ & ex ipsius captivitate genus humanum liberaturus, ad quod verè divina potentia requiritur. Sed ab hac epodo conatus fuit Satan homines abducere, & errorem de negata Messia divinitate animis Judæorum instillare, post exhibitum Messiam modò divinam, modò humanam Christi Naturam per diversa hæreticorum agmina impugnavit. Cum primis verò divinitatem Christi non solum tempore Veteris Testamenti, sed etiam in Ecclesia N. Test. per Photinianos & Arianos acerrimè impugnavit, novit enim hanc esse fidei Christianæ & omnis solidæ consolationis acropolin. Nisi Christus credatur in personæ unitate verus Deus & verus homo, non poterit pro Mediatore, Redemptore ac Salvatore haberi. Hilar. lib. 9. de Trinit. p. 160. Nescit planè, nescit vitam suam, qui Christum ut verum Deum, ita & verbum hominem ignorat, ac ejus dem periculi res est, in Christo vel divinitatem vel carnem nostri corporis negare, alterum enim sine altero nihil spei tribuit ad salutem. 3. Quod fons & origo erroris sit, si quis pro oppositis habeat ea, quæ Spiritus S. in Scripturis habet pro subordinatis. Pharisei ex dictis, quæ Christum fore Davidis filium testantur, perperam colligebant, ipsum non fore filium Dei. At debuissent utrumque credere, utrumque confiteri, videlicet Christum & Davidis & Dei filium in personæ unitate futurum, utrumque enim disertis verbis in Scripturis docetur. Simile quid deprehenditur in omnibus hæreticis, de quibus Irenæus lib. 5. 13. p. 332. dicit: Quomodo in palastra insueti concerrantes, aliis unam quamlibet partem corporis totis complectentes manibus, per illud, quod continent, cadunt, & cadentes putant se vincere, eo quod contentiose teneant illud, quod primum apprehenderunt membrum, super hoc autem, quod ceciderant, & derisivi habentur: sic autem & hæretici duas dictiones tollent-

X x 2

tollen-

tolientes à Paulo, neque sensum Apostoli perspexerunt, neque virtutem dilectionum scrutari sune, nude autem ipsas dictiones tenentes circa eas moriuntur. Egregium hujus rei exemplum in Manichæo & Photino monstrat Vigilius lib. 2. cont. Eutychem. p. 34. *Manichæus* (inquit) dum tantarum virtutum miracula respicit, quas Dei Filius operatus est, non vult eum (Christum) hominem confiteri. Photinus dum in eo Naturam nostri corporis attendit, Deum non judicat, iste ut seminet virtutes, iste ut infirmitates repleat. Ille Deitatis præconia, ille humanitatis allegat. Illum majestas tanti nominis ab humanitatis professione revocat: Istum humilitas injuriarum, quas Deo cernit indignas, in hominis tantum confessione retractat. Illum miracula avocant, istum passiones retardant. Ille Deitate fallitur, iste humanitate offenditur. Ille dicit, Deus est; iste dicit homo est. Grande miraculum, ut expugnatione sui veritas confirmetur, & verum uterq; dicat, dum uterq; mentitur. Audi ergo Manichæi, quod Deus sit verum dicitis, quod & homo non sit, falleris. Audi Photine, verè homo est, ut asseris, licet non sicut asseris, sed idem & Deus est, quod impiè refugis; in tantum Deus, ut Manichæus hominem neget; in tantum homo, ut tu Deum esse non credas. 4. Quod depravatio legis & carnales de Christo opiniones occasionem præbeant erroribus de persona & officio Christi. Pharisei traditiones majorum secuti judicabant, externam duntaxat obædientiam in lege requiri, unde sibi persuadebant, se perfectè legem implere posse: ex hoc errore progrediebantur ad alterum, videl. beneficia à Messia expectanda fore duntaxat terrena. Quorum enim à Messia justitiam & salutem æternam expectarent, quam ex legis observatione sese sibimetipsis comparare posse persuasi erant? Ex hoc errore progrediebantur ad alium, videl. Messiam fore nudum hominem. Ad terrenum enim regnum stabiliendum non erat opus divinam Messie Naturam, cum David & alii Monarchæ amplissima obtinuerint regna, qui tamen nudi ac meri homines fuerunt. Sic ergo carnales cum essent, nihil nisi carnale in Messia quærebant, ac suo comprobatum dabant exemplo, quod sæcundus sit error, non ibi desinens, ubi inceptit.

3. Phariseorum responsioni subjungit Christus objectionem, quæ ad ulteriorem veritatis inquisitionem & diligentiorum Scripturæ perscrutationem eos invitare voluit. Et respondens Jesus dicebat ad illos: *Quomodo dicunt Scribæ Christum esse filium David?* Particula *quæ* ponitur hoc loco *adversative*, sicut exponitur apud Lucam. Verbum *respondendi* quidam statuunt in generali significatione hic usurpari pro eo, quod est verba facere, sermonem ordiri aut continuare, quo modo *ἀποκριθῆναι* usurpatur Matth. 15. v. 15. Marc. 11. v. 14. &c. quia Marcus hoc loco nihil aliud videtur *respondendi* verbo significare, quam quod Christum occasione plurimarum quæstionum ab adversariis sibi motarum etiam ipse quæstionem aliquam ipsis proposuerit. Quidam ex hoc verbo *respondendi* colligunt, plurimos ultro citroque inter Christum & Phariseos fuisse habitos sermones, antequam Christus hanc quæstionem ipsis proponeret. Sed ex Matthæo intelligitur, propriam hujus verbi significationem hic retineri posse. Refert enim Matthæus, Christum in templo docentem interrogasse Phariseos: *Quid vobis de Christo videtur? cujus filius est? cumque*